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2009年7月高等教育自学考试全国统一命题考试

儿科护理学(一)试题
课程代码：03003

一、单项选择题(本大题共30小题，每小题1分，共30分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的。请将其代码填写在题后的括
1.小儿各系统的发育快慢不同,有先有后，发育最早的是()
A.生殖系统

B.消化系统

C.神经系统

D.泌尿系统

2.后囟闭合的时间是出生后()
A.2～4周
B.4～6周
C.6～8周
D.8～10周

3.推算一下5岁小儿正常体重应该是()
A.16kg
B.18kg
C.20kg
D.22kg

4.小儿出生时平均头围是()
A.30cm
B.32cm
C.34cm
D.36cm

5.小儿头围和胸围大致相等的时间是()
A.10个月
B.12个月
C.14个月
D.16个月

6.初乳具有增进婴儿免疫力的作用，是因为初乳中含有较多的()
A.铁元素
B.免疫物质
C.饱和脂肪酸
D.矿物质

7.在城市发现甲类传染病，立即上报的时间是()
A.不超过2小时[[微信公众号：ikaoti]
B.不超过4小时

C.不超过6小时
D.不超过8小时

8.肺泡表面活性物质迅速增加的时间是在胎儿()
A.34周后
B.35周后
C.36周后
D.37周后

9.佝偻病最早出现的症状是()
A.免疫力低下
B.神经、精神症状
C.肌肉松弛
D.生长发育迟滞

10.环境因素中导致先天性心脏病的主要原因是()
A.宫内感染
B.先天性代谢紊乱

C.服用药物
D.接触放射线

11.法洛四联症中最严重的畸形是()
A.肺动脉狭窄
B.室间隔缺损
C.主动脉骑跨
D.右心室肥厚

12.病毒性心肌炎最常见的病原体是()
A.麻疹病毒和柯萨奇病毒[最新年份咨询qq593777558]
B.柯萨奇病毒和埃可病毒

C.肝炎病毒和埃可病毒
D.腮腺炎病毒和风疹病毒[最新年份咨询qq593777558]
13.下列先天性心脏病中最常见的是()
A.肺动脉狭窄

B.动脉导管未闭

C.室间隔缺损

D.房间隔缺损

14.肥胖的小儿每日至少应该坚持运动()
A.20分钟

B.30分钟

C.40分钟

D.50分钟

15.急性上呼吸道感染最常见的病原体是()
A.病毒

B.细菌

C.支原体

D.衣原体

16.正常情况下，小儿出生后，生成红细胞、粒细胞和巨核细胞的唯一器官是()
A.肝脏

B.脾脏

C.骨髓

D.胸腺

17.口服硫酸亚铁含铁量为()
A.l0％

B.20％

C.30％

D.40％

18.常染色体不完全隐性遗传病，男、女均可发病的是()
A.血友病甲

B.血友病乙

C.血友病丙

D.21—三体综合征

19.急性白血病确立诊断和判断疗效的主要依据是()
A.血常规

B.组织化学染色

C.溶菌酶检查

D.骨髓检查

20.流行性腮腺炎的潜伏期平均为()[最新年份咨询qq593777558]
A.14天

B.18天

C.20天

D.24天

21.引起新生儿化脓性脑膜炎的主要病原体是()
A.流感嗜血杆菌

B.肺炎链球菌

C.大肠杆菌

D.金黄色葡萄球菌

22.幼年类风湿性关节炎全身型患儿反复出现发热，热型为()
A.不规则热

B.间歇热

C.弛张热

D.稽留热

23.下列不是中枢性尿崩症主要临床表现的是()
A.多食

B.多饮

C.多尿

D.排出低比重尿

24.最常见的染色体疾病是()
A.遗传性肾病

B.21—三体综合征

C.白化病

D.先天性成骨发育不全

25.有关流行性腮腺炎的描述错误的是()
A.一侧或两侧颌下腺肿痛

B.颌下腺周围组织水肿

C.颌下腺周围组织发热、发红

D.颌下腺周围组织质地不坚硬

26.目前抗水痘—带状疱疹病毒的首选药物是()
A.阿昔洛韦

B.利巴韦林

C.更昔洛韦

D.干扰素

27.下列抗结核药中属于抑菌药物的是()[最新年份咨询qq593777558]
A.异烟肼

B.利福平

C.链霉素

D.乙胺丁醇

28.抢救皮肤接触有机磷农药中毒的患儿，首要措施是()
A.催吐

B.洗胃

C.应用解毒剂

D.终止毒物与患儿的接触

29.暴发败血症型流行性脑脊髓膜炎致死的主要原因是()
A.血压升高

B.休克

C.出血

D.窒息

30.小儿最常见的内分泌疾病是()
A.中枢性尿崩症

B.甲状腺机能减低症

C.糖尿病

D.甲状腺机能亢进症

二、填空题(本大题共7小题，每空1分，共10分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
31.前囟早闭或过小见于______________，前囟饱满反映______________。

32.婴儿添加辅食时，首选______________，因为其较少引起过敏。

33.小儿肺炎合并肺水肿时可吸入经______________湿化的氧气，每次吸入时间不宜超过____________分钟。

34.小儿出生后___________天，中性粒细胞和淋巴细胞比例相等，称为第一次交叉。

35.肾病综合征典型病例具有的四大临床特点：大量蛋白尿、低蛋白血症、_________和_________。
36.流行性腮腺炎合并睾丸炎时，不可用_________做局部冷敷。

37.细菌性痢疾应给予_________隔离。

三、名词解释(本大题共5小题,每小题3分，共l5分)[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
38.生长发育

39.心搏、呼吸骤停

40.贫血
41.过敏性紫癜

42.生理性黄疸

四、简答题(本大题共5小题,每小题5分,共25分)

43.简述婴儿辅助食品的添加原则。

44.简述维生素D中毒的临床表现。
45.简述化脓性脑膜炎患儿脑脊液的改变。

46.简述急性肾炎患儿的饮食管理原则。

47.简述血友病患儿口腔粘膜和齿龈出血的防治措施。

五、论述题(本大题共2小题,每小题10分，共20分)

48.患儿，女，2岁，突发胸闷，气短，烦躁不安，端坐呼吸，耸肩喘息，呼气性呼吸困难，发病前1天有上呼吸道感染的症状，临床诊断为哮喘。请叙述哮喘的护理措施。

49.患儿，女，2岁，因食欲不振，大便次数增多3天而入院。大便次数每日可达10余次，

伴腹痛，腹胀，呕吐。入院前4小时排尿1次，量少。查体：T：38℃，P：110次／分，体重11kg，精神萎靡，皮肤干燥，弹性差，眼窝明显凹陷，哭时泪少，咽红，双肺听诊(一)。[[微信公众号：ikaoti]
血钠140mmol／L，临床诊断为感染性腹泻。

请回答：(1)该患儿的脱水程度和性质。
(2)写出两个主要的护理问题。

(3)写出主要的护理措施。
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